El texto latino, con la misma paginación que el griego, es el de la edición típica de 1979, aunque con algunas correcciones que, por indicación de Mons. E. Schick, se han introducido, adelantando así, como una primicia, las nuevas variantes que tendrá la futura nueva edición que prepara actualmente la Pontificia Comisión para la Neovulgata. Así, pues, dichas correcciones «solum e proxima editione eiusdem Novae Vulgatae cunctis patescunt».

A fin de hacernos idea de las correcciones introducidas y de sus características, hemos leído en sinopsis, sin mucha atención quizás, todos los escritos del «corpus joanneum». Respecto al IV Evangelio éstas son las diferencias observadas: En Ioh 1,3-4 la edición típica (e.t.) dice «³Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est; ⁴in ipso vita erat, et vita erat lux hominum...». Por su parte la nueva edición (n.e.) dice «³Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil; quod factum est ⁴in ipso vita erat, et vita erat lux hominum...». En Ioh 2,14b-15a la e.t. dice «...^{14b}et nummularios sedentes ^{15a}et, cum fecisset flagellum...». En cambio la n.e. dice «...^{14b}et nummularios sedentes; ^{15b}et, cum fecisset flagellum...». En Ioh 2,22b la e.t. dice «quia hoc dicebat, et crediderunt...». Aquí la n.e. dice «quia hoc dicebat et crediderunt...». En Ioh 3,5c la diferencia es debida a una errata de la e.t. que dice «...^{5c}in regnum Dei, ^{6a}Quod natum est ex carne...». La n.e. corrige así «...^{5c}in regnum Dei. ^{6a}Quod natum est ex carne...». En Ioh 3,23 la e.t. dice «in Aenon», mientras que la n.e. escribe «in Enon». En Ioh 6,70b la e.t. dice «Nonne ego vos Duodecim elegi, et ex vobis unus Diabolus est?». La n.e. por el contrario «Nonne ego vos Duodecim elegi? Et ex vobis unus Diabolus est». En Ioh 17,1-2 hay una diferencia que es claramente un defecto de composición en el último renglón de la página latina por corrimiento de una «t». En Ioh 17 la n.e. separa el segundo hemistiquio del v.11 con un punto y aparte, en lugar del punto y seguido que tiene la e.t. En Ioh 19,30 la e.t. dice «...Consummatum est; et inclinato...». La n.e. puntúa así «...Consummatum est. Et inclinato...». En Ioh 19,42 de nuevo se da una puntuación diversa. La e.t. «...positus erat; ibi ergo...», y la n.e. «...positus erat. Ibi ergo...». En Ioh 20,12 la e.t. dice «...ad monumentum, et videt...», mientras que la n.e. «...ad monumentum et videt...». En Ioh 20,5 la e.t. vuelve a ser modificada en la puntuación de la n.e. que en lugar de «...ad monumentum et, cum se inclinasset...», dice «ad monumentum, et, cum se inclinasset...». En Ioh 20,17 también hay diferente puntuación. La e.t. dice «...Pater vestrum et Deum meum...», y la n.e. «...Pater vestrum, et Deum meum...». En Ioh 20,27 la e.t. dice «...et noli esse incredulus...», y la n.e. «... et noli fieri incredulus...».